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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá psychologické aspekty u dospělých pacientů

podstupujících operaci srdce. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části práce pojednává o depresivní a úzkostné symptomatologii, kvalitě života

a osobnosti typu D, přičemž všechny tyto aspekty jsou mapovány v kontextu kardiochirurgie.

Představena je tak u každého tématu základní charakteristika, možné souvislosti, dopady

výskytu těchto faktorů a taktéž možné související intervence, které se pro kardiochirurgické

pacienty zdají býti prospěšné.

V empirické části byly pomocí výběrového souboru (N = 47) pacientů podstupujících

kardiochirurgickou operaci chlopenních vad zkoumány symptomy deprese, úzkosti a kvalita

života související se zdravím. Použity byly metody BDI-II, BAI a SF-36. Výzkum probíhal ve

třech měřeních. První měření proběhlo před operací, druhé před ukončením hospitalizace

a poslední 30 dní po propuštění z nemocnice.

Bylo zjištěno, že depresivní symptomatologie našeho výběrového vzorku se

signifikantně významně lišila od normativního vzorku v prvním a druhém měření.

V symptomatologii úzkosti se respondenti našeho výběrového souboru signifikantně lišili od

normy v prvním měření. V obou případech se jednalo vždy o zvýšenou symptomatologii

deprese a úzkosti oproti normě. Co se týče kvality života, výběrový vzorek se od

normativních dat lišil oproti normě hned v několika škálách. Dále bylo na základě analýzy dat

objeveno, že v jednotlivých měřeních se signifikantně lišila distribuce dat některých oblastí

kvality života. Odhaleno bylo také několik významných negativních korelací výsledků BDI-

II, BAI a jednotlivých oblastí SF-36.

Klíčová slova: deprese, úzkost, kvalita života, osobnost typu D, kardiochirurgický pacient

Abstract

Abstract

This thesis researches psychological aspects in adult patients undergoing heart

surgery. The thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part

discusses depressive and anxiety symptomatology, quality of life and type D personality, in

the context of cardiac surgery. Basic characteristics, possible relations, impacts of occurrence

of these aspects and possible related interventions, which seem to be beneficial for cardiac

surgery, are presented for each topic.

In the empirical part, the symptoms of depression, anxiety and health-related quality of

life were examined using a sample of (N = 47) patients undergoing valve surgery. BDI-II,

BAI and SF-36 methods were used. The research was conducted in three measurements. The

first measurement took place before the surgery, the second before the end of hospitalization

and the third took place 30 days after being discharged from the hospital.

It was discovered that the depressive symptomatology of our sample differed

significantly from the normative sample in the first and second measurements. In the first

measurement, the respondents of our sample differed significantly from the norm in the

symptomatology of anxiety. In both cases it was an increased symptomatology of depression

or anxiety over the norm. In the dimensions of quality of life, a significantly selective sample

differed from normative data in several dimensions. Furthermore, on the basis of data

analysis, it was discovered that data distribution in some areas of quality of life differed

significantly in individual measurements. It was also revealed several significant negative

correlations of BDI-II, BAI and SF-36 subscales.

Key words: depression, anxiety, quality of life, type D personality, cardiac surgery
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Úvod

O vztahu mezi emocemi a srdcem lidé uvažují stovky let. Již v antice byl vztah mezi

emocemi a srdcem zkoumán například Galénem či Avicennou pomocí měření změn tepové

frekvence (Sher, 2009). Aristoteles dokonce srdce považoval za ústřední orgán duše (Høystad,

2011). Dnes se bádání posunulo na multidisciplinární úroveň. Vzájemné působení

psychosociálních faktorů, behaviorálních faktorů a kardiovaskulárního systému je od 20.

století jedno z nejzkoumanějších výzkumných zaměření (Sher, 2009).

V teoretické části jsou stručně představeny základní druhy srdečních operací a další

kapitoly budou mnohdy pojednávat o pacientech podstupujících tyto operace. Práce je však

psychologická, proto je toto téma představeno věcně, a to z důvodu lepší orientace čtenáře

v problematice a přesnějšího uchopení problematiky operace srdce. Práce se bude zabývat

právě těmi nejčastějšími a základními druhy operací namísto velmi specifické problematiky

vzácných zákroků, případně i transplantace srdce. Jedná se o téma dospělých pacientů, proto

se v teoretické části autorka opírá o výzkumy pacientů dospělých oddělení.

Cílem teoretické části práce je představit psychologické aspekty, které se mohou

u pacientů podstupujících operaci srdce vyskytovat. Pozornost tak byla zaměřena především

na ty aspekty, které jsou nyní trendem ve výzkumné aktivitě psychologů, psychiatrů i dalších

lékařů a mohou psychologům a lékařům usnadnit práci s určitou symptomatologií nebo typem

pacientů. Nejčastějšími jsou depresivita, úzkost, kvalita života a osobnost typu D. Aspekty

jsou zmapovány s ohledem na nejnovější výzkumy o tomto tématu pojednávající. Každý

aspekt je představen tak, aby byla objasněna základní charakteristika daného psychologického

tématu, a následně jsou popsány možné souvislosti a dopady výskytu tohoto aspektu

u pacienta podstupujícího kardiochirurgický zákrok.

Vzhledem k tomu, že v České republice je 12 kardiocenter, přičemž se provede

přibližně 8000 operací ročně, týká se tato problematika velkého množství osob (Horáček,

2018). V případě nahlédnutí do různých příruček pro pacienty nacházíme především praktické

rady, jak o sebe pečovat. Respektive, co dělat a nedělat po propuštění z hospitalizace a jak

pečovat o své tělo, aby byla správně obnovena jeho funkce. Málokdy je zmíněna však

psychologická stránka. A pokud ano, jen velmi stručně (Jirásek, n.d.; Lindner, 2015). Proto

budou u každého psychologického aspektu zmíněny i možnosti intervencí, jelikož stejně jako
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pacienti, tak i lékaři a další zdravotničtí pacienti si zaslouží být informováni jak o psychické

stránce léčby, ale také o možnostech podpory.

Přestože v teoretické práci pojednávám právě i o rizicích výskytu těchto

psychologických aspektů, je zapotřebí zdůraznit, že emoce ve zdravotnictví je nutno

normalizovat. Jejich výskyt nemusí být chybou léčby, ale naopak odhalení psychologických

proměnných u pacientů a následně poskytnutí psychologické intervence může mít na léčbu

kladný dopad. Období operace je významné životní, mnohdy krizové, období. A v tomto

období se mohou projevit psychické stavy, chování, prožitky i myšlenky, které se běžně

neobjevují. Neznamená to, že má nutně pacient duševní poruchu, ale znamená to, že si pacient

zaslouží vědět, že i psychika patří k léčbě a může se jednat o neobvyklou reakci na velmi

neobvyklé a jistě i nepříjemné období. Proto jsou v teoretické části zmíněny jednotlivé

intervence i intervenční programy, které mohou absolvovat i pacienti, kteří nemusí mít nutně

diagnózu spadající mezi duševní poruchy.

V empirické části je představen výzkum, který zkoumal tři psychologické aspekty

z teoretické části, a to depresivní a úzkostnou symptomatologii a dále kvalitu života. Jedná se

o tři aspekty, přičemž se v teoretické části mnohdy nastiňovala jejich vzájemná souvislost, ale

i praktický význam jejich odhalení. Pacienti jsou zkoumáni po delší dobu, a to před operací,

po operaci před ukončením hospitalizace a následně 30 dní po ukončení hospitalizace.

Z tohoto důvodu jsou zmíněné aspekty zkoumány u pacientů podstupujících

kardiochirurgickou operaci chlopenních vad. Toto zúžení problematiky na chlopenní vady

bylo zvoleno záměrně z několika důvodů. Autorka práce je sama pacientkou s vrozenou

srdeční vadou po několika kardiochirurgických zákrocích v dětství i v dospělosti. Srdeční

chlopně a jejich léčba jsou jedna z problematik, která jí ovlivnila život a tato problematika jí

tudíž není cizí teoreticky ani prakticky. Dalším záměrem je také pragmatičnost zúžení

problematiky, která tímto umožňuje detailnější uchopení výběrové skupiny pacientů, ale také

zaměření se na pacienty podstupující operace srdce, které jsou velmi časté, jelikož operace

chlopenních vad patří mezi ty vůbec nejčastější. Nicméně toto zúžení nemá odrazovat od

zkoumání a bádání nad dalšími tématy psychologických aspektů v souvislosti

s kardiovaskulárními onemocněními. Cílem je obohatit toto teoretické a výzkumné zaměření,

jež může napomoci pochopení či kladení dalších zajímavých otázek pro výzkumy nejen se


[…]


pacientů před a po kardiochirurgickém zákroku.
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Závěr

Tato práce nabídla představení čtyř psychologických aspektů, které se mohou

spolupodílet na rozvoji fyzického i psychického stavu dospělého pacienta podstupujícího

operaci srdce. Jedná se o téma multioborové a díky tomu dosavadní zkoumání pomáhá

pochopit stav pacienta po stránce psychické i tělesné. Tato problematika ještě nabízí mnoho

oblastí zkoumání i díky mnoha diagnostickým metodám, ale právě i díky konkrétním vědcům

a jejich oborovému zastoupení.

Náš výzkum se zaměřil na symptomatologii deprese, úzkosti a na kvalitu života

u pacientů, kteří podstoupili operaci chlopenní vady (plastiku nebo výměnu chlopně).

Z hlediska dosavadních výzkumů v České republice bylo inovativní zkoumání

symptomatologie úzkosti a deprese i s kvalitou života v rámci tří měření (před operací, po

operaci před ukončením hospitalizace a následně 30 dní po ukončení hospitalizace).

Prvním z cílů našeho výzkumu bylo zjistit, zda se náš výběrový vzorek nějak liší od

vzorku normativního. Bylo zjištěno, že depresivní symptomatologie našeho výběrového

vzorku se signifikantně významně lišila od normativního vzorku v prvním a druhém měření.

Dále se respondenti z našeho výběrového vzorku signifikantně lišili od normativního vzorku

v symptomatologii úzkosti v prvním měření. V obou případech se jedná o zvýšenou

symptomatologii zkoumaného jevu u našeho výběrového vzorku oproti normě. V dimenzích

kvality života se signifikantně výběrový vzorek od normativních dat lišil v prvním měření

v oblasti bolest, ve druhém měření v oblastech fyzické fungování, fyzické omezení rolí,

emocionální omezení rolí a vitalita. Ve třetím měření se respondenti lišili od normativních dat

v oblasti fyzické omezení rolí. V oblasti emocionální omezení rolí ve druhém měření naši

respondenti dosahovali lepší kvality života, což je skutečně zajímavé. V ostatních dimenzích

se jednalo o výsledky poukazující na horší kvalitu života našeho vzorku oproti normě.

Dalším cílem výzkumu bylo prozkoumat, zda se jednotlivé oblasti kvality života

mohou v rámci jednotlivých měření významně měnit. Zjistili jsme, že ve druhém měření naši

respondenti vykazovali nižší kvalitu života oproti prvnímu měření v oblastech: fyzické

fungování, fyzické omezení rolí, vitalita a bolest. Zlepšení výsledků kvality života jsme

v porovnání druhého a prvního měření nezaznamenali. Ve třetím měření naši respondenti

vykazovali nižší kvalitu života oproti prvnímu měření jen v oblasti bolest. Ve třetím měření

naši respondenti vykazovali vyšší kvalitu života oproti druhému měření v oblastech: fyzické

fungování, fyzické omezení rolí a vitalita. Výsledky na otázku: Jak byste hodnotil(a) své
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zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem? indikovaly zlepšení ve třetím měření ve

srovnání s druhým i prvním měřením.

A třetí naše otázka byla, zda může mít úzkost nebo deprese nějakou souvislost

s jednotlivými oblastmi kvality života. Objevili jsme několik významných negativních

korelací. Zjistili jsme, že škála vitalita signifikantně korelovala s výsledky BDI-II ve všech

třech měřeních. Ve druhém pooperačním měření ještě signifikantně korelovaly výsledky BDI-

II s dimenzemi: fyzické omezení rolí, duševní zdraví a vnímání změny zdravotního stavu

oproti zdravotnímu stavu rok nazpět. Ve třetím měření kromě vitality ještě s výsledky BDI-II

korelovala škála duševní zdraví. Co se týče úzkosti, tak v prvním předoperačním měření

signifikantně korelovaly výsledky BAI a škály: fyzické omezení rolí, duševní zdraví

a sociální fungování. Ve druhém měření korelovaly škály: duševní zdraví a položka dotazující

se na změnu zdravotního stavu oproti minulému roku. Ve třetím měření pak korelovaly škály:

fyzické omezení rolí, vitalita, duševní zdraví, bolest, sociální fungování, všeobecné zdraví,

duševní zdraví a položka dotazující se na změnu zdravotního stavu oproti minulému roku.

Na základě výsledků vycházejících ze zkoumání našeho výběrového souboru lze říci,

že jsme zaznamenali z analýzy velmi zajímavé trendy. Věřím, že u našeho souboru mohou být

úzkost i depresivita velmi užitečnými ukazateli ovlivňujícími i některé oblasti kvality života.

Přestože symptomy onemocnění chlopenních vad mohou být podobné symptomatologii

úzkosti a a některé symptomy mohou být dokonce podobné i depresivním symptomům,

hlavně dle položek v použitých metodách, i tak pro mě byla překvapující zjištěná prevalence,

i když výzkumy tuto prevalenci naznačovaly. Při prvním měření 23,4 % dosahovalo pásma

depresivní symptomatologie, po operaci byla zjištěna depresivní symptomatologie celkem

u 42,6 % respondentů a ve třetím měření byla depresivní symptomatologie zjištěna celkem

u 12,8 % osob. Úzkostná symptomatologie byla přítomná v prvním měření u 55,3 % jedinců,

ve druhém měření byla úzkostná symptomatologie zjištěna u 48,9 % osob a ve třetím měření

byla úzkostná symptomatologie přítomná celkem u 31,9 % osob.

Domnívám se, že jsou to aspekty, které stojí za zkoumání a mohly by být potenciálně

užitečnou součástí při práci s pacientem za účelem ještě vyššího zlepšení jeho kvality života.

Také věřím, že výsledky této práce inspirují k dalšímu zkoumání této problematiky

a napomohou k jejímu většímu objasnění i lidem, jejichž odborná praxe se tohoto tématu týká.
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