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PŘÍNOSNOST práce lze spatřovat především v aktuálnosti zkoumané problematiky
v celosvětovém měřítku a v potřebnosti věnovat se této problematice v klinické praxi.
Přínos je patrný v samotném popisu a zkoumání psychologických aspektů u dospělých
pacientů podstupujících operaci srdce a to zejména depresivní a úzkostné
symptomatologie, kvality života a osobnosti typu D.

CÍLEM předložené práce je dle autorky zjistit, zda se depresivita a úzkost u výběrového
vzorku vyskytuje, jakou mají pacienti kvalitu života a zda se tyto výsledky budou nějak
lišit od normy. Také byla kladena otázka, zda se jednotlivé oblasti kvality života mohou
v rámci jednotlivých období rekonvalescence, v nichž byla provedena jednotlivá měření,
nějak významně měnit. A v poslední řadě, zda může mít úzkost nebo deprese nějakou
souvislost s jednotlivými oblastmi kvality života.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE předložená práce obsahuje 71 stran textu + 12 stran
literatury. Seznam literatury zahrnuje jak práce tuzemské, tak především zahraniční
časopisecké zdroje. Práce je přehledně rozdělena pěti teoretických kapitol a šesti
empiricky zaměřených oddílů.

V TEORETICKÉ ČÁSTI práce, první kapitole, se autorka věnuje základním druhům
koronárních operací, jako jsou koronární by-pass, operace chlopenních vad, MAZE
procedury a endarterektomie plicnice.

V kapitole druhé se zaměřuje detailně na jednu z nejčastějších psychických poruch
v kardiochirurgii a to depresi. Detailně popisuje mechanismy deprese a
kardiovaskulárních onemocnění a jejich vzájemné působení, dále klasifikaci depresivní

symptomatologie v souvislosti s kardiochirurgickým výkonem a rizika deprese u
kardiochirurgických kandidátů. Nezapomíná ani na intervence u pacientů s depresivní
poruchou v kardiochirurgii.

Třetí kapitola se obdobně jako předchozí kapitola věnuje detailně problematice úzkosti,
mechanismům jejího rozvoje, rizikům a vhodným intervencím.

Následující kapitola přináší poznatky o kvalitě života u kardiochirurgických pacientů
v kontextu současné medicíny. Zabývá se rozmanitými faktory, které kvalitu života
ovlivňují a intervencemi cílenými na její zlepšování. Neopomíjí ani to, vzhledem ke
stárnutí populace, jaká jsou specifika kvality života u starších pacientů.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje tzv. osobnosti typu D a její vazbou na
kardiologické onemocnění a pooperační výsledky.

Teoretická část je zpracována přehledně a shrnuje současné poznatky o dané
problematice. Literární odkazy jsou řádně citovány.

V EMPIRICKÉ ČÁSTI autorka standardním způsobem představuje výzkumný problém,
cíle výzkumu a odpovídající hypotézy, popisuje výzkumné metody a jednotlivé kroky
sběru dat. Detailně je popsán výzkumný soubor a výsledky empirických zjištění. Ta jsou
prezentována velice přehledně ve formě tabulek a grafů. Autorka pro zpracování dat
použila program Jamovi a Excel.

Výsledková část stručně, ale přehledně shrnuje hlavní odpovědi na výzkumné hypotézy.
Potvrdila, že se skutečně skupina pacientů a normativní soubor liší v míře depresivity,
úzkosti i některých dimenzích kvality života v dílčích měřeních (před operací, před
propuštěním a měsíc po operaci). Detailně se též zabývá jednotlivými vtahy mezi
úzkostnou a depresivní symptomatikou a škálami kvality života. V diskusní části jsou
výsledky interpretovány a jsou nastíněny rozmanité možnosti jejich vysvětlení. Autorka
též přináší doporučení a inovace pro budoucí zkoumání dané problematiky.

CELKOVĚ je lze říci, že autorka předložila práci s kvalitně zpracovanou teoretickou
částí, která potvrzuje její dobrou orientaci ve zkoumané problematice, dokázala jasně
formulovat výzkumné cíle a strukturovat je do jednotlivých hypotéz. Výsledky výzkumu
byla schopna kriticky interpretovat a poskytla návod na další zaměření výzkumu v
diskusní části. Nelze opomenout fakt, že úsilí a osobní angažovanost autorky ve
zkoumané problematice byla mimořádná, stejně tak jako přínos získaných poznatků pro

klinickou praxi.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 22. 8. 2019

Doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.